

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamiejscowa:		w miejscu:	
miesięcznie	50 ct.	miesięcznie	40 ct.
kwartalnie	1 złr. 35 ct.	kwartalnie	1 złr. 20 ct.
półrocznie	2 „ 70 „	półrocznie	1 „ 40 „
rocznie	3 „ 40 „	rocznie	1 „ 80 „

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Gena ogłoszeń:

5 centów od miejsca jednego wiersza drabnym drukim.

Przedpłatę miejscową, z miejscową i ogłoszenia

przyjmuje:

Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu

Rekopisma nie zwracają się

SAAN

czasopismo społeczno-ekonomiczne

Przemysł dnia 17. lutego 1883

Już w ostatnim numerze chcieliśmy zabrać głos w sprawie ważnej, lecz musieliśmy z powodu braku miejsca odłożyć to na dziś. Sprawa ta jest powzięta uchwałą na zgromadzeniu techników w Lwowie, iż ma być wniesiony do komitetu centralnego wyborczego memoriał, domagający się przyznania technikom pewnej liczby krzesel poselskich w Izbie sejmowej. Wyznajemy otwarcie, iż uchwała ta wywołała nasze zdumienie, gdyż sama ta okoliczność, iż wniosek domagający się czegoś podobnego, znalazł w powołanym gronie inteligencji takie poparcie, iż go poddano w ogóle pod dyskusyją, świadczy już sama przez się o zbakierowaniu i ojcę, a cóż dopiero mówić skoro ten wniosek stał się uchwałą. Nie ulega wątpliwości, iż między naszymi technikami znalazłoby się bardzo wielu takich, którzy mogliby być cennymi siłami w Sejmie, lecz czyżż wina, że oni nie ubiegają się o mandat poselski? Wszakże nie ma żadnej ustawy, która by odmawiała prawa wybierności technikom, a robiła ją przywilejem innych zawodów. Motywa przytaczane na poparcie wniosku nie wytrzymują najmniejszej krytyki. Wszak komitet centralny nie mianuje kandydatów, lecz przyjmuje lub odrzuca zgłoszone kandydatury, jakicżż zatem prawom miałby czynić wyjątek dla techników i powie dzieć, że ten lub ów ma być kandydatem technikiem, a raczej technikiem-kandydatem, choć swej kandydatury nie zgłosił. Czy zresztą wależ zgromadzenie techników zastanowiło się nad dziwaczkami żądania pewnej liczby krzesel dla swych protegowanych, na którą może nie znalazłoby się dostatecznej liczby nie ludzi inteligentnych, wykształconych, gdyż każdego technika za takiego uważamy, lecz uzdolnionych do czynności poselskich? Przecież i stopień akademicki nie nadaje uzdolnienia posel-

skiego, zskądże go mają nadać studya fachowe? Lecz prawda argumentowana, iż właśnie te studya fachowe przydatome będą w Sejmie. Przyznajemy to, lecz tylko w części a to o ile sprawy mające styczność z techniką przychodzą pod obrady, przeczmy jednak apodyktycznie, jakoby poslowie rozstrzygający jakąś taką sprawę powinni być fachowcami, tak bowiem jak posel technik mógłby rozstrząsać sprawy prawne i ustawodawcze w Sejmie, bez narazenia się na zarzut, iż mówi o tem czego nie rozumie, może i nietechnik rozstrzygać sprawy techniczne, naturalnie skoro pełni sumiennie swój obowiązek i będzie poinformowanym w sprawie rozstrząsanej.

Żądanie pgbobne, gdyby znalazło przychylnie przyjęcie, może się jednak nie obawiamy, byłoby precedensem dla ludzi innych zawodów. Najprzód wymówiliby sobie pewną ilość krzesel profesorowie, adwokaci, lekarze (bo przecież i sprawy sanitarne bywają na porządku dziennym Sejmów) kapłani, właściciele realności, rolnicy, rzemieślnicy, kler świecki i zakonny itd. itd., a Sejm wówczas miałby rzeczywicie ciekawe wyglądanie. Lecz nie dość na tem, w dalszym ciągu mogliby żądać technicy różnych zawodów, gdyż technika obejmuje tak rozliczne działy, jak żaden inny zawód, aby każdemu z nich przyznano pewien procent tej ogólnej liczby krzesel a motywa jakicżż mogli przytoczyć niczem nie różniłyby się od motywów obecnie naprowadzonych. Wszak np. technik chemik, nie buduje domów lub fabryk, inżynier kolejowy wie tytu o fabrykacyi cukru lub papieru, co każdy laik, który z ciekawości czasem zagląda do encyklopedyi technicznej, itp. mieliby zatem racya chemicy bulowniczo, inżynierzy kolejowy, technologiczowie, inżynierzy wodni, gospodarczy itd. i prawo żądać, by każda gałąź miała swego reprezentanta.

Nie chcemy prowadzić tego wyводу ad absurdum gdyż łatwo o nie uderzyć, zwracamy tylko uwagę wnioskodawców i ich zwolenników, że nie mają nie zgubniejszego jak wytworzenie *par force* jakiejś kasty, wyłączenie się od ogółu społeczeństwa, gdyż każdy nawet przywilej jest wyjęciem uprzywilejowanego z pod praw przynależnych każdemu obywatelowi kraju. Nie żądajcie pp. technicy, by wam wydzielano mandaty, lecz starajcie się o nie, ilekroć który z was czuje się na siłach sprobania zadanu, bierzcie większy udział w życiu publicznem, dajcie się poznać w niem współobywatelom, a oni wybiorą w was sami, czując iż będziecie dobrymi posłami, nie zaś technikami w Sejmie którzy przecież na każde zawołanie może mieć rzeczoznawców, a wy właściwie tego żądacie tylko, aby tych ostatnich w Sejmie zastąpił. Nie starajcie się i nie walcie w celu zdobycia prawa, które posiadacie, bo to wprost przeciwny temu odebrać może skutek, o co się ubiegacie.

To co mówimy o technikach, powiedzielibyśmy o ludziach każdego innego zawodu, gdyż się ubiegali o mandat nie z tytułu osobistych zdolności i osobistej wartości, lecz z tytułu sposobu zarobkowania.

Sprawy powiatowe.

Posiedzenie pełnej rady powiatowej z dnia 16. lutego br.

Przy większym komplecie (przeszło 20 radnych) marszałek rady powiatowej p. Przedziński zagaja posiedzenie.

Protokół z poprzedniego zebrania przyjęto bez zmiany.

Sprawozdanie wydziału z czynności za czas od 23 lipca 1882. do 16 bm przyjęto do wiadomości bez uwag.

Następnie bez dyskusyi według wniosku wydziału

Sierota

powieść.

(Ciąg dalszy).

Czy chorą była rzeczywisty? trudno odpowiedzieć, gdyż starczyło, z jaką ubierała się w pięknym negliżu, zdawałoby się zaprzeczając temu, tem więcej zaś pozycja, jaka przybrała na krzesle spodziewając się nadejścia lekarza. Zamiast niego powołał jednak Józef i przyniósł zdumionej kobiecie odpowiedź, iż doktor Stefan przeprasz bardzo, lecz z powodu gwałtownego bólu głowy nie może stuzić.

— Studenci koncept pomrukują gniewniewie piękna kobieta i zerwała się z kozelki, aby negliż zamieścić na suknię wyzywają.

Tak jest; miłość do Maryi nie była, nie to już wromy, tak silna, aby mogła być dlań pufelkiem przed taką pokusą, jaka wyglądała z ozu baronowej. Zanadta zaś był on uciecznym człowiekiem, aby nie czując się na siłach wieść się na pokuszenie i Marya umieszczęliwiała; postanowił więc uniknąć pięknej sieroty, co mu tem łatwiejszym się wydało, iż nie przypuszczał nawet, aby ona była zwróciła nań uwagę. Stefan miałem, iż scena na nanie w hrabiny odgrana była przez samego, w jego myślach i sercu, że zatem łatwo mu przydzie nie narazić się na drugą próbę. Z tego powodu nie chodził też już wale do domu hrabiniowa na liczniesz zebrania, a przed Maryą kadorazowa swą nieobecność i maczył licznemi zajęciami swego zawodu.

Dziatego Marya nie powiedziała prawdy, latwo zro-

zumieć. Gdyby, ona była chciała Stefana namiganiem nieczem, przyjęłaby zapewne jego wyznanie, co najmniej podchwaliłoby, mogłoby nawet uczucie wdzięczności dlań, iż dla jej miłości unikła niebezpieczeństwa zakochania się gdzieindziej. Do tego trzeba by zresztą mieć inne pojecie niż je miała Marya, mniej dumy niż ona posiadała. Wyznanie takie, w danych okolicznościach, byłoby bez wątpienia położono koniec ich wojennemu stosunkowi. Tego nie pragnął Stefan a unikał przez wrodzoną nieczność.

Wyznanie baronowej do odwiedzenia jej, zaniekowało Stefana. Józef ona szukał jej pomocy, a nie innego lekarza? Nie znalazł na to pytanie odpowiedzi i odmówił przyjęcia. Lecz zaledwie stuzić odszedł, gdy nasz lekarz począł sobie robić wyrzuty, iż nie postąpił. Baronowa wyzywa go jak każdy słaby na prawo wezwania, nie zając, lecz szukając pomocy w jego widzy. Zbliżał zatem iż nie postuchwał wezwania, gniewał się nawet na siebie za tę słabość charakteru, jakicżż zresztą prawem należał wal te kobiecie i chwalił się jej. Kiedyż nie miał najmniejszego poszłek wkradających, iż ona wogóle wiedziała więcej o nim jak Józef, iż jakiś lekarz tego nazwiska mieszka w stolicy. Moje to jednak przekroczenie nakazywało mu unikać tej kobiecie? Ludzie wykształceni w ogóle nie wierzą w przecucia, medycyna zalicza je do tych samych objawów co sny, lekarz zatem tem mniej powołał osobie z nich robić.

Postępek Stefana widziany w tem świetle wydał się jemu samemu śmieszny, postanowił zatem przy najbliższej sposobności dać się przedstawiać baronowej i przeprosić ją za swą niegrzeczność. Lecz wtedy dopiero skompromitowały się prawdziwie, przeczając iż słabość była wywymyka tylko, a nie rzeczywistym powodem jego nieprzyjścia na wezwanie. W tem usposobieniu ja-

niewspomniał o zrobić należy, wybrał się do odwiedzenia swych zwykłych pacjentów.

Stefana praktyka lekarska rozciągała się przeważnie na domy arystokratyczne, co miał głównie do zważenia swą znajomości i przyszłej kologijacy i domem hrabiego Dyonizego. W wielkim świecie nade wleż lekarze są przedmiotem mody, takim był obecnie Stefan.

Wszedł on właśnie do buduaru jednej z dam, która chorująca więcej w imaginyacji niż w rzeczywistości, byłaby się gniewała gdyby jej nie odwiedził codziennie i przesiadał jej nie leki to środki dietetyczne. Stanowczy w progę i rzucający okiem wewnątrz buduaru, napotyknął obok swej paryzkiej, iż przed która naprzędz uniekał. Bez narazenia się na śmieśność nie można się było cofnąć Stefan w duszy zrozeczył się w niezdolności, iż korzystając ze swego przywileju wczonienia bez zamelowania, nie spytał się nawet służby, czy pani domu jest sama. Kość była zamuca, trzeba było iść śmiało naprzędz. W tej krytycznej chwili Stefan odrywał zupełnie panowanie nad sobą.

Zbliżył się do pani domu, wytrzymując śmiało bawdowo ironiczne spojrzenie baronowej, która z kolei, jako nieznanajome, niemy tytuł oddał ukłonu. Pani domu przedstawiła go swemu gościowi.

— Nazwisko Pana jest mi znanem od moich przyjaciół, u których masz Pan wielkie zaufanie, a to jest jak wiadomo, zarówno udbielającym jak i nieufności, to też pod wpływem tegoż chętnam Panu dróż się pan radzić. Lecz powiedziano mi, iż Pan sam jesteś słabym.

— Gdybym był wiedział, że to Pani mój wyzwał, byłbym pomimo słabości przybył natychmiast, replikował Stefan, choćę tym komplemtem zatrzedż wykreślił poprzedniej niedłtawości.

